Propterea non abs re scribit Hesiodus in eo opere, cui est titulus: Opera & dies:
Ὅς δ' ἄγαυαὶκὴ πέποιθε, πέποιθ' ὄγε φιλητήσι.
Idest:

Qui mulieri confidit, confidit & is deceptoribus.
Ideo & Euripides in Supplicibus:
Πιστεύειν δὲ χρὴ
Γυναικὶ μηδείης, ὅστις εὐφρονεῖ βροτῶν.
Credere autem debet.

Mulieri nunquam, quisquis bene sapit mortalium.
Alibi. n. ipse Hesiodus scribit, Frondibus hærare, qui confidit mulieri. Tibullus quoque Elegiacorum Poetarum facile princeps:

At crudele genus, nec fidum femina nomen.
Hinc Græcus est Menandri versiculus:
Ἐν γὰρ γυναιξὶ πίστις ἐκ ἕως ἰδέειν.
Idest:

In feminis fidem videre non est.
Et alter eiusdem:
Ἐργον γυναικὸς ἐκ λόγου πίστεν λαβεῖν.
Difficile, mulieris ex sermone fidem accipere.
Sed & ille:

Γυναικὴ μὴπίστευε τὸν σ' αὐτέβιον.
Mulieri ne crede tui ipsius vitam.
Cui accedit illud Eccl. 33. Mulieri ne des potestatem super te in vita tua.

Alius quoq; ipsius Menandri:
Ὡς εἴς' ἀπίστος ἡ γυναικὶα φύσις.
Idest:

Quam est infida muliebris natura?
Ille autem apud Diogenianum:
Γυναικὶ μὴπίστευε, μὴδ' ἂν ἀποθανῆ.
Ne fidem habeas, nec emorienti femina.
Et Pylades apud Euripidem in Oreste:

Σίγα νύ, ὡς γυναιξὶ πίστις εὐβραχύ.
Idest, ad verbum:
Tace modo, nam mulieribus fide parum.
Et idem autor in Iphigenia in Tauris:

Ὅρετ' ἀπίστον ὡς γυναικείον γένος.
Videte, vt perfidum muliebre genus.
Iosephus item libro antiquitatum 17. c. vlt. refert, Alexandrum Herodis filium iam defunctum Glaphyræ uxoris enat:

suæ in somnis apparuisse, illiq; huiusmodi prouerbium obiecit, fidem mulieribus non habendam. Sed & apud Saxonem cognomento Grammaticum lib. 7. historię Danicæ, Signe femina dubitat, an vllus sit apud femina fidem locus. Ait enim:

Nullum puto votum futurum certius,
Si quid feminea vox fidei gerit.

Itaque nescio, an verum dixerit Accursius in l. vbi ff. de eden. quod dolus non præsumitur, ac ne lata quidē culpa in muliere, quam glo. tamen sequuntur omnes Docto. ibi. & Bal. in l. vlt. in prin. in 3. q. C. de iure delibe. & in l. precibus, colum. 5. versu. quid ergo si petij. C. de im. pub. & alijs sublt. vbi per eam dicit, quod in muliere nõ præsumitur dolus, sed potius bona fides: quia naturalis ratio, & sexus imbecillitas hanc opinionem, siue coniecturam inducit, & idem Bal. in l. quicūque, colum. 4. uerficu. & in summa. C. de seru. fug. vbi per eam dicit, quod si statutum punit dolum præsumptum, mitius agitur cū femina. Dicit tamen, quod si statutum punit abusione, punitur sicut masculus: quia in femina semper est abusio maior. Et rursus idem Bal. in l. omnia. §. item solent. ff. de off. præf. vrb. in l. lect. & in c. cum contingat, in 9. membro, extra de iure iur. & Franc. Are. in l. quod uxor, circa medium. ff. de acquir. poss. Phil. Dec. confi. 203. ut uera resolutio, colum. 2. Cui concinit, & quod idē dicit Bald. in rubr. C. de rerum permu. simplicitatem præsumi in muliere, & in l. cum allegas, colum. 2. uerfi. sed hic dubitatur. C. de usur. quod in mulieribus non præsumitur fraudis consilium, per glo. ibi, quæ illud dicit de igno. rantibus ius. Ex quo potes intelligere, hoc tantum procedere, cum queritur, an quicumq; sit factum in fraudem legum. Nam cum mulier leges ignoret, non potest videri fecisse in fraudem earum, nisi alia suadeant. In cæteris verò crediderim plus fraudis, dolive inesse mulieribus, quàm masculis, vt ex ijs constat, quæ diximus. Et huic nostræ sententiæ succinit Statius, qui dolos femineos peculiari epitheto appellat. li. 1. Achilleidos:

Quo rapis ingentem magni Chironis alumnum
Femineis, Nerei, dolis?
Nec minus perspicuum est, quod de mendacio, & periurio diximus. Aristoteles testis est, & eius limia Auicenna, uterq; li. 6. animalium, c. 1. & Albertus lib. 8. de animalibus, c. item 1. mulieres suapte natura esse mendaces, multo magis, quàm viros. Et hoc quoque e nostris affirmat Barb. in d. conf. 54. colum. 1. r. uerfi. capio nunc non mulierem, lib. 1. dicitque ex hoc, quod id quod dicimus, standum esse dicto boni viri, vt voluit gl. in l. Titio fundus. ff. de cond. & demonf. & alia quæ allegat, intelligendum est, certè in viris, non etiam in feminis. Quibus etiam concinit, quod scribit Ouid. lib. Eleg. 2. inuitans amicam, ut ad rura sua ueniat:

Verba puellarum folijs leniora caducis,
Irritaq; vt visum est, ventus, & aura ferunt.
Ideo Euripid. in Hippolyto:

Θησεύ παραίνω δὲ τὸ λάϊσον φρονεῖν
Γυναικὶ πείθου μὴδ' ἐτ' ἀληθῆ κλύων.
Idest, ex uersione Conradi Gesneri:

Consilium tibi, Theseis, optimum do,
Mulieri ne credas, quamuis vera audiens.
Et Menander:

Ὅν πάνν εἰωθ' ἀληθές εἰδ' ἐν λέγειν γυνή.
Non admodum solet quicquam veri dicere mulier.
Quam rem quoque comprobat Ægyptiaca fabula. Mulier quæpiam cum filio iuxta Nili ripam ambulabat: ei crocodilus filium abstulit, redditurum se dicens si uerum mulier diceret (sunt enim ferme mulieres uanidicæ, & mendaciloquæ) tum illa negauit fore, ut uerum diceret: atque ob id æquum aiebat reddi, cum uera dixisset. Authores Lucianus in Dialogo, cui titulum fecit, vt tarum venditiones, & Doxapater Aphthonij Græcus enat:

51 Dolus, an in mulieribus præsumatur, & quomodo.

52 Mulieres mendaces

53 De eadē re.

54 Mulieribus iuramentum non esse exigendum

55 Mulieribus iuramentum non esse exigendum

56 Mulieres in plerisque casibus non sunt testes idoneæ.

57 Et in testamento.

enarrator. Idque non nihil attigit Quinti. li. 1. c. 15. cum de crocodilide loquitur. Anton. Codrus Vrseus, quæ nunc per citauimus, in eo sermone, quem de mendaci hominum vita lepidissime, ut cætera conscripsit, ut mulieres etiam rusticas mendaces esse comprobaret, historiã narrat sane tam ridiculam, vt vel Heraclitum ridere cõpellet. Eam si quis scire cupiat, locum habet iam notum.

De periurio autem satis constat ex eo, quod Scelerdrus Plautinus, cum Philocomasium mulier, quod iura uerat, facere reufasset (ait) muliebri fecisti fide. Et apud eundem Amphitryo:

Mulier es, audacter iuras.
Et quod scribit Proper. lib. 2.
Hoc perdit miser, hoc perdidit ante puellas:
Quicquid iurauit, uentus, & unda rapit.

In hanc sententiam Græcorum est Senarius:
Τὸν γὰρ γυναικὸς ὄρκον εἰς δῖνον γράφω.
Idest:

Mulieris iusiurandum in uino scribo.
Quem ita quoq; extulit Xenarchus in Pentathlo, apud Athenæum lib. 10.

Ὄρκον δ' ἐγὼ γυναικὸς ὄρκον εἰς δῖνον γράφω.
Antiqui. n. res prorsus irritas, futiles, euandidas in uino, & aqua scriptas, scribendasue dicebant: quod plane insinuauit ille Senarius:

Ἀνδρῶν δὲ φάυλων ὄρκον εἰς ὕδωρ γράφω.
Idest:

Hominum improborum inscribe iuramentum aqua.
Et illud Catulli:
— Mulier cupido quod dicit amanti,
In uento, & rapida scribere oportet aqua.

Huius autem moris, natura in fiti feminis, plane cõscia lena Ouid. ita puellam monet, lib. 1. Amorum, eleg. 8.
Nec si quem fallas, tu periurare timeto.
Idem Nas. li. 3. eiusdem operis:

Scilicet æterni falsum iurare puellis
Dij quoq; concedunt.
Est apud Græcos prouerbialis uersus, quo significatur nihil esse stultius mulierum iuramento:

Γυναικὸς ὄμνυσσις, γὰρ ἀβραύς.
Idest:

Muliere iurante, ridet cælum

Nec id muliebri uitium latuit Imperatorem nostrum, in auth. de nup. §. quæ uerò nunc sequitur, vbi dicit, q̃ in mulieribus omnino periurium sit promptum. Ideoque illic Iuliam Miscellam legem abrogat, quæ a mulieribus quoddam iuramentum in eo casu exigebat. Sed & in eandem rem est text. in auth. vt sine prohib. mat. §. quia uerò multam. vbi, quoniam compertam habebat Imperator, mulieres penè toties peierare, quoties iureiurando quicquam asserunt, aut pollicentur, vt periurij tollatur occasio, aliam quandam ueterem constitutionē abrogat, quæ & a mulieribus quoque iusiurandū exigebat. Idq; optimo iure: quia cum est uerisimilis præsumptio, aliquid peieraturum, nunquam est ei deferendum iuramentum etiam oneris, vt est text. no. in c. clericos, ext. de cohab. cle. secundum Pan. in c. quæstioni, & ibi etiã Philip. Franc. in fi. ext. de appell.

Itaq; cum mulieres sint eiusmodi, nullaq; res magis repugnet fidei, quàm mendacium, dolus, periurium, & cætera id genus: ideo nostri iuriconsulti (siue iura Cæsarea respicias, siue Pontificia) non satis consilij de mulierum fide, minus eis credi uoluerunt, quàm maribus. Nam quamuis istis semper credatur, & quidem plene, nisi aliud sit quippiam, quod eorum fidem, aut minuat, aut etiam tollat: feminis tamen plerunq; omnino non creditur, ob id duntaxat, quod sint feminae. Id quod uidere licet ex eo primum, quod in testamento nõ admittuntur in testes. l. qui testamento. §. mulier. ff. de testa. & Instit. eod. titu. §. testes, vbi Accursius dicit, huiusce rei

rationem depromi ex l. vlt. C. de fideicom. Nempe propter suspicionem fallitatis, quasi minus sit fidei in femina, quàm in viro: vt etiam annotat ex ea glo. Card. Alexand. in cap. 1. §. & quia, colum. 1. r. uerficu. & pro hoc facit, titu. de his qui seu. dare poss. Et ut scribit Antiphõ apud Stobæum, Ser. 25.